
 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 19 октября 2016 г. N 392 

 
О ПОЛОЖЕНИИ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ 
 

Рассмотрев предложенный администрацией городского округа город Елец проект Положения о 
земельном налоге на территории городского округа город Елец, учитывая заключения прокуратуры города 
Ельца, Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец, рекомендательное решение 
постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа город Елец, Совет 
депутатов городского округа город Елец решил: 

1. Принять Положение о земельном налоге на территории городского округа город Елец 
(прилагается). 

2. Направить указанное Положение главе городского округа город Елец для подписания и 
официального опубликования. 

3. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившими силу: 

1) решение Елецкого городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 "О проекте Положения о 
земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области"; 

2) решение Елецкого городского Совета депутатов от 17.07.2006 N 22 "О внесении изменения в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, утвержденное решением 
Елецкого городского Совета депутатов N 22 от 23.11.2005"; 

3) решение Елецкого городского Совета депутатов от 16.02.2007 N 112 "О внесении изменения в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, утвержденное решением 
Елецкого городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменением от 17.07.2006)"; 

4) решение Совета депутатов города Ельца от 07.09.2007 N 184 "О внесении изменения в раздел IV.I 
"Налоговые льготы" Положения о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, 
утвержденного решением Елецкого городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 
17.07.2006, от 16.02.2007)"; 

5) решение Совета депутатов города Ельца от 09.10.2007 N 197 "О внесении изменений в раздел IV.I 
"Налоговые льготы" Положения о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, 
утвержденного решением Елецкого городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 
17.07.2006, от 16.02.2007, от 07.09.2007)"; 

6) решение Совета депутатов города Ельца от 20.06.2008 N 277 "О внесении изменения в Положение 
о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого городского 
Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 07.09.2007 
N 184, от 09.10.2007 N 197)"; 

7) решение Совета депутатов города Ельца от 24.11.2009 N 428 "О внесении изменений в Положение 
о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области", принятое решением Елецкого городского 
Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 07.09.2007 
N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277)"; 

8) решение Совета депутатов города Ельца от 15.06.2010 N 470 "О внесении изменений в Положение 
о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого городского 
Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 07.09.2007 
N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428)"; 

9) решение Совета депутатов города Ельца от 24.11.2010 N 515 "О внесении изменений в Положение 
о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого городского 
Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 07.09.2007 
N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470)"; 

10) решение Совета депутатов города Ельца от 04.02.2011 N 544 "О внесении изменений в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого 
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городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 
07.09.2007 N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470, от 
24.11.2010 N 515)"; 

11) решение Совета депутатов города Ельца от 04.10.2011 N 601 "О внесении изменений в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого 
городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 
07.09.2007 N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470, от 
24.11.2010 N 515, от 04.02.2011 N 544)"; 

12) решение Совета депутатов города Ельца от 30.11.2012 N 35 "О внесении изменения в Положение 
о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого городского 
Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 07.09.2007 
N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470, от 24.11.2010 N 
515, от 04.02.2011 N 544, от 04.10.2011 N 601)"; 

13) решение Совета депутатов города Ельца от 31.10.2014 N 207 "О внесении изменения в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого 
городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 
07.09.2007 N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470, от 
24.11.2010 N 515, от 04.02.2011 N 544, от 04.10.2011 N 601, от 30.11.2012 N 35)"; 

14) решение Совета депутатов города Ельца от 05.12.2014 N 222 "О внесении изменений в 
Положение о земельном налоге на территории г. Ельца Липецкой области, принятое решением Елецкого 
городского Совета депутатов от 23.11.2005 N 22 (с изменениями от 17.07.2006 N 22, от 16.02.2007 N 112, от 
07.09.2007 N 184, от 09.10.2007 N 197, от 20.06.2008 N 277, от 24.11.2009 N 428, от 15.06.2010 N 470, от 
24.11.2010 N 515, от 04.02.2011 N 544, от 04.10.2011 N 601, от 30.11.2012 N 35, от 31.10.2014 N 207)". 
 

Председатель 
В.Н.НИКОНОВ 

 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ 

 
Принято 

решением 
Совета депутатов 
городского округа 

город Елец 
от 19.10.2016 N 392 

 
Статья 1. Общие положения 

 
1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на 

территории городского округа город Елец определяются ставки земельного налога (далее - налог), порядок 
и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков-организаций, налоговые льготы. 

2. Общие принципы, на основании которых определяются налогоплательщики налога, объекты 
налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговые льготы, порядок исчисления и уплаты 
налога и суммы авансовых платежей по налогу, устанавливаются Налоговым кодексом Российской 
Федерации. 
 

Статья 2. Налоговая ставка 
 

Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
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предоставленных для жилищного строительства; 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
 

Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу 
 

1. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается 
налогоплательщиками-организациями до 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

2. Авансовые платежи по налогу налогоплательщиками-организациями по итогам отчетного периода 
уплачиваются не позднее последнего дня месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 
 

Статья 4. Налоговые льготы 
 

Освобождаются от налогообложения: 

1) учреждения за земельные участки, предоставленные под строительство объектов 
социально-культурного, бытового назначения, финансируемое за счет средств бюджетов различных 
уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

2) малоимущие граждане в отношении одного земельного участка, предоставленного под жилищное 
или гаражное строительство либо для ведения садоводства и огородничества, по наибольшей сумме 
исчисленного земельного налога; 

3) участники особых экономических зон регионального уровня в отношении земельных участков, 
расположенных на территории особых экономических зон регионального уровня, сроком на 3 года с 
момента возникновения права собственности на земельный участок; 

4) пенсионеры в отношении одного земельного участка, предоставленного под индивидуальное 
жилищное или гаражное строительство либо для ведения личного садоводства или огородничества, по 
наибольшей сумме исчисленного земельного налога. 
 

Статья 5. Заключительные положения 
 

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2017 года. 
 

И.о. главы городского 
округа город Елец 

В.А.ЩЕПЕТИЛЬНИКОВ 
 
 
 


